
1 di 6

C O M U N E   D I   M A N T O V A

SEGRETERIA GENERALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

SESSIONE STRAORDINARIA

Prima Convocazione Seduta Pubblica

N. 17 Reg. Deliberazioni N. 54334.54334/2021 di Prot. G.
N.   6 dell’o.d.g.

OGGETTO:  MODIFICA ALL'ART. 30 DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL 
CORRISPETTIVO PER I RIFIUTI, IN LUOGO DELLA TARI

L'anno duemilaventitre (2023) – in Mantova, in questo giorno venti (20) del mese di Marzo 
alle ore 17:30, convocato nei modi e nei termini di legge con avvisi scritti, notificati agli 
interessati tramite PEC (Posta Elettronica Certificata), in atti, si è riunito il Consiglio 
Comunale, in seduta pubblica, per trattare in sessione straordinaria, in prima 
convocazione, delle materie scritte all’ordine del giorno che è stato, ai termini di legge, 
pubblicato il giorno 16.03.2023 all’albo pretorio.

Si sono riuniti nella grande aula Consiliare e rispondono all’appello nominale, fatto dal 
Presidente MASSIMO ALLEGRETTI, il Sig. Sindaco MATTIA PALAZZI (assente) e gli 
Onn. Consiglieri:

1 PALAZZI MATTIA A 18 GRASSI MADDALENA
2 ALLEGRETTI MASSIMO 19 GRAZIOLI ENRICO
3 ANCESCHI EUGENIO 20 MADELLA FABIO
4 BASCHIERI PIER-LUIGI A 21 MARTINELLI GIULIA
5 BASSI GIORGIO 22 NICOLINI SARA
6 BENASI PATRIZIA 23 PAROGNI PIERPAOLO AG
7 BERTELLINI LIDIA 24 PAVESI MARIANNA AG
8 BONAFFINI LAURA A 25 PROVENZANO DAVIDE
9 BONFA' RICCARDO A 26 ROSIGNOLI LUIGI
10 BOTTARDI SABRINA A 27 ROSSI FRANCESCO
11 CAMPISI MATTEO 28 ROSSI STEFANO
12 CANTARELLI ANDREA A 29 RUOCCO MARIANGELA
13 COSTANI GLORIA 30 SQUASSABIA GABRIELE A
14 DE MARCHI LUCA AG 31 TONELLI TOMMASO
15 FERRO LAURA 32 VEZZANI ALESSANDRO
16 GEROLA BARBARA AG 33 VIOLA FRANCESCO
17 GORGATI ANDREA AG

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale del Comune ROBERTA FIORINI.

L’On. Presidente, riconosciuto legale il numero dei presenti per validamente deliberare, 
apre la seduta



2 di 6

DCC N. 17 del 20/03/2023

Il Presidente sottopone al Consiglio comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di 
deliberazione:

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- la Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (Legge di stabilità) ai commi 639-671 dell’art. 1 ha 

istituito l’Imposta Unica Comunale (IUC), che, a sua volta, si compone dell’Imposta 
Municipale Propria (IMU), del Tributo per i Servizi Indivisibili (TASI) e della Tassa sui 
Rifiuti (TARI), quest’ultima destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti a carico dell’utilizzatore, e, in particolare:
 il comma 651 recita: “Il comune nella commisurazione della tariffa tiene conto dei 

criteri determinati con il regolamento di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 27 aprile 1999, n. 158”;

 Il comma 668 recita: “I comuni che hanno realizzato sistemi di misurazione puntuale 
della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico possono, con regolamento di cui 
all’articolo 52 del D. Lgs. n° 446 del 1997, prevedere l'applicazione di una tariffa 
avente natura corrispettiva, in luogo della TARI”;

 Il comma 682 recita “Con regolamento da adottare ai sensi dell'articolo 52 del 
decreto legislativo n. 446 del 1997, il comune determina la disciplina per 
l'applicazione della IUC, concernente tra l'altro: a) per quanto riguarda la TARI:

 i criteri di determinazione delle tariffe;
 la classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione 

di rifiuti;
 la disciplina delle riduzioni tariffarie;
 la disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni, che tengano conto altresì della 

capacità contributiva della famiglia, anche attraverso l'applicazione dell'ISEE;
 l'individuazione di categorie di attività produttive di rifiuti speciali alle quali applicare, 

nell'obiettiva difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti si formano, percentuali 
di riduzione rispetto all'intera superficie su cui l'attività viene svolta;

- la TARI è diretta alla copertura integrale dei costi relativi al servizio di gestione dei 
rifiuti urbani e assimilati;

- nel territorio del Comune di Mantova è attiva la modalità di raccolta domiciliare dei 
rifiuti con un sistema di misurazione puntale della frazione secca residua;

- nel territorio del Comune di Mantova è vigente il “Regolamento per la disciplina del 
corrispettivo per i rifiuti in luogo della TARI” approvato con DCC n. 39 del 30/06/2021 e 
integrato con DCC n. 78 del 30.11.2022;

- nel territorio del Comune di Mantova è vigente la “Carta dei servizi della gestione 
rifiuti” approvata con D.G.C. n. 85/2022 del 30/03/2022;

PRESO ATTO che l’art. 30 “SANZIONI, INTERESSI, SPESE E SOMME DI MODESTO 
AMMONTARE” del vigente Regolamento per la disciplina del corrispettivo per i rifiuti in 
luogo della TARI, al comma 5 prevede che: “Non si dà luogo alla emissione di fattura o a 
rimborsi per somme inferiori a 10 € per anno di prelievo, fatti salvi i conguagli per chiusura 
della posizione”;

CONSIDERATO che, per motivi contabili, a partire del 2023 Mantova Ambiente ha 
necessità di emettere fattura anche per gli importi di TARI compresi fra -10 e + 10 Euro, 
inclusi quelli a zero, confermando in ogni modo il fatto che per queste tipologie di importo 



3 di 6

non darà luogo a riscossione o rimborso, come già in essere. Inoltre sulle fatture relative 
alle somme di modesta entità verranno inserite chiare spiegazioni sul trattamento delle 
somme;

RITENUTO pertanto necessario modificare l’art. 30 comma 5 del vigente Regolamento 
come segue: “Non si dà luogo (alla emissione di fattura – da eliminare) a riscossione o a 
rimborsi per somme inferiori a 10 € per anno di prelievo, fatti salvi i conguagli per chiusura 
della posizione”;

CONSIDERATO inoltre che la presente deliberazione contribuisce al raggiungimento degli 
Obiettivi dello Sviluppo Sostenibile (Sustainable Development Goals - SDGs) definiti dalle 
Nazioni Unite da raggiungere entro il 2030, attraverso la cooperazione e la collaborazione 
tra tutti i livelli delle amministrazioni pubbliche e del settore privato. Tali obiettivi sono 
inoltre stati recepiti dalla Repubblica Italiana all’interno della “Strategia Nazionale per lo 
Sviluppo Sostenibile”, elaborata dal Ministero dell’Ambiente in attuazione della Legge n. 
221 del 28 dicembre 2015. L’iniziativa proposta contribuisce nello specifico al 
raggiungimento locale dei seguenti target: SDG n.10 “Ridurre le disuguaglianze”, target 
10.4 “Adottare politiche, in particolare fiscali, salariali e di protezione sociale, per 
raggiungere progressivamente una maggior uguaglianza”; 

ATTESO che l’approvazione dei regolamenti rientra nelle competenze del Consiglio 
Comunale ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 267/2000; 

PRESO ATTO della discussione in Commissione Consiliare congiunta Ambiente e 
Statuto/Regolamenti, come da verbale acquisito agli atti;

VISTI i pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi dell’art.49, 
comma 1 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali con D.Lgs 267/00 
dal Dirigente del Settore Territorio e Ambiente, attestante la regolarità tecnica, e dal 
Dirigente del Servizio Gestione Risorse Finanziarie, Tributi e Demanio, attestante la 
regolarità contabile;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono 
integralmente riportate, la modifica all’art. 30 comma 5 del Regolamento per la disciplina 
del Corrispettivo per i Rifiuti in luogo della TARI come segue: 
- Non si dà luogo a riscossione o a rimborsi per somme inferiori a 10 € per anno di 

prelievo, fatti salvi i conguagli per chiusura della posizione;

DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell'Economia 
e delle Finanze in conformità alle disposizioni, alle tempistiche ed alle modalità dettate 
dalla normativa vigente, con pubblicazione sul sito informatico dello Ministero medesimo;

DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore Territorio e Ambiente degli atti conseguenti 
la presente deliberazione;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Gestore del Servizio Rifiuti;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza di 
provvedere in merito. 



4 di 6

********************

Il Presidente del Consiglio Comunale concede la parola all’Assessore Andrea Murari, che 
illustra la proposta deliberativa ad oggetto “Modifica all'art. 30 del Regolamento per la 
disciplina del corrispettivo per i rifiuti, in luogo della TARI”.

Aperto il dibattito, intervengono i Consiglieri Rossi Stefano e Tonelli.

Replicano l’Assessore Buvoli e la Dott.ssa Niccoli di Mantova Ambiente Srl

Terminata la fase dibattimentale il Presidente Allegretti passa alle dichiarazioni di voto.
Non ci sono interventi da parte dei Consiglieri.

Tutti gli interventi, ai sensi dell’art. 65 del Regolamento del Consiglio Comunale, sono 
riportati nella videoregistrazione integrale della seduta, acquisita agli atti della Presidenza 
del Consiglio Comunale.

La proposta, posta ai voti, è approvata a maggioranza di voti espressi palesemente con 
votazione elettronica:

Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 24

Consiglieri votanti n. 22

Voti Favorevoli: n. 20
Consiglieri: ALLEGRETTI MASSIMO, BASSI GIORGIO, BENASI 
PATRIZIA, BERTELLINI LIDIA, BONAFFINI LAURA, BONFA' 
RICCARDO, CAMPISI MATTEO, CANTARELLI ANDREA, COSTANI 
GLORIA, FERRO LAURA, GRASSI MADDALENA, MADELLA FABIO, 
MARTINELLI GIULIA, NICOLINI SARA, PROVENZANO DAVIDE, 
ROSIGNOLI LUIGI, ROSSI FRANCESCO, RUOCCO MARIANGELA, 
SQUASSABIA GABRIELE e VEZZANI ALESSANDRO

Voti Contrari: n. 2
Consiglieri: BASCHIERI PIER-LUIGI e ROSSI STEFANO

Astenuti: n. 2
Consiglieri: ANCESCHI EUGENIO e TONELLI TOMMASO

Risultano assenti i Consiglieri: PALAZZI MATTIA, BOTTARDI SABRINA, DE MARCHI 
LUCA, GEROLA BARBARA, GORGATI ANDREA, GRAZIOLI ENRICO, PAROGNI 
PIERPAOLO, PAVESI MARIANNA, VIOLA FRANCESCO.

Con separata votazione viene pure approvata, a maggioranza di voti, espressi 
palesemente con votazione elettronica, la proposta di DARE, per l'urgenza, immediata 
eseguibilità alla presente Delibera, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.8.2000, 
n.267.
VOTI FAVOREVOLI N. 20
Consiglieri: [ALLEGRETTI MASSIMO, BASSI GIORGIO, BENASI PATRIZIA, BERTELLINI 
LIDIA, BONAFFINI LAURA, BONFA' RICCARDO, CAMPISI MATTEO, CANTARELLI 
ANDREA, COSTANI GLORIA, FERRO LAURA, GRASSI MADDALENA, MADELLA 



5 di 6

FABIO, MARTINELLI GIULIA, NICOLINI SARA, PROVENZANO DAVIDE, ROSIGNOLI 
LUIGI, ROSSI FRANCESCO, RUOCCO MARIANGELA, SQUASSABIA GABRIELE, 
VEZZANI ALESSANDRO]
VOTI CONTRARI N. 0 []
ASTENUTI N. 0 []

Risultano assenti i Consiglieri: PALAZZI MATTIA, ANCESCHI EUGENIO, BARCHIERI 
PIER LUIGI, BOTTARDI SABRINA, DE MARCHI LUCA, GEROLA BARBARA, GORGATI 
ANDREA, GRAZIOLI ENRICO, PAROGNI PIERPAOLO, PAVESI MARIANNA, ROSSI 
STEFANO, TONELLI TOMMASO, VIOLA FRANCESCO.



6 di 6

PARERI
(ai sensi dell'art. 49, D.L.vo n. 267/2000)

Parere regolarità Tecnica FAVOREVOLE Michielin Giovanna 07/03/2023
Parere regolarità Contabile FAVOREVOLE Rebecchi Nicola 08/03/2023

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberta Fiorini

IL PRESIDENTE
Massimo Allegretti

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


